LEI Nº18.294, de 26.12.2022. (D.O 28.12.22)

ESTABELECE COMO UM DOS CRITÉRIOS
PARA DETERMINAR A PRIORIDADE DE
VAGAS NAS ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL
QUE A CRIANÇA OU O ADOLESCENTE
ESTEJA EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1.º Fica estabelecido como um dos critérios para determinar a prioridade de
vagas nas escolas de tempo integral, que a criança ou o adolescente esteja em
situação de vulnerabilidade.
Parágrafo único. A preferência de que trata o caput deste artigo consiste na
garantia de matrícula na série procurada pelo aluno, condicionada ao quantitativo
de vagas ofertadas e à sua aprovação em teste específico para ingresso na
instituição, caso exigido.
Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
26 de dezembro de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho

GOVERNADORA DO ESTADO